la población como “un conjunto finito o infinito de elementos con características 

comunes para los cuales serán extensivas las conclusiones de la investigación. Esta 

queda delimitada por el problema y por los objetivos del estudio.” (p. 81). 

En consonancia con el autor, la población estuvo conformada por trescientos 

noventa y siete (397) estudiantes de 4to, 5to y 6to grado de primaria de la Escuela 

Bolivariana Nacional “Palo Gordo” del Municipio Cárdenas. Esta muestra se toma 

por sus características entre pares de la segunda etapa de educación primaria, ya que 

en la institución y en los entornos los escolares de estos grados que son